HENSCHENI NOTÆ*

^a Willhelmus obtenta de Haroldo victoria coronatus est Londini ad finem anni 1066 et mortuus anno 1087.

^b Ea nunc Sotteville nuncupatur, quæsi villa inferior.

^c Simeon Dunelmensis ait, quod Willhelmus I, rex Anglie, & celesti viatico munitus & excesserit: intention tam ipse quam ceteri regem punum inserviant, quod, oppido quodam in Francia occupato omnes

A debat. Hic toti Northmanniæ atque Franciæ, pro sua excellentis sanctitatis merito, notus, clavis et acceptus, magnæ famæ quoque in Anglia habebatū, ac regi præfato, necne Lanfranco archiepiscopo sanctissima familiaritate copulabatur. Hic cum nonnullum pro diversis Ecclesiæ et aliorum negotiis ad curiam regis veniret, rex ipse, deposita feritate, qua multis videbatur saevus et formidabilis, ita siebat inclinus et affabilis, ut, ipso præsente, omnino quam esse solebat, stupentibus cunctis fieret aliis. Hunc itaque et Lanfrancum videlicet viros divina simul et humana prudentia fultos, præ se magni semper habebat, et eos in omnibus quæ sibi, quantum offici eorum referebat, agenda erant, dulciori præ ceteris studio audiebat. Unde et consilio eorum ab animi B sui severitate in quosdam plurimum et saepè descendebat, et quatenus in sua dominatione ad observantiam religionis monasteria surgerent, studiose operam dabat. Quæ religio ne nata deficeret, procurabat Ecclesiarum pacem quaque tueri; et eis quæ in usus servientium Deo proficerent, in terris, in decimis, in aliis redditibus, ex suo largiri. Hac tamen benevolentia super Ecclesias Northmanniæ respiciebat.

C Hic ergo Willhelmus a cum vicesimo primo regni sui anno infirmitate qua et mortuus est, detentus apud Rothomagum fuisset, et se meritis ac intercessiōnibus Anselmi omnimodis commendare disposuisset, eum ad se de Becco venire et non longe a se fecit hospitari. Verum cum ei de salute animæ suæ loqui differret, eo quod infirmitatem suam paulum levigari sentiret, contigit ipsis principis corpus tanta invalididine deprimi, ut curiae inquietudines nullo sustinere pacto valeret. Transito igitur Sequana, decubuit lecto in Ementrudis villa^b, quæ est contra Rothomagum in altera fluminis parte. Quidquid tum deliciarum regi infirmo deferebatur, ab eo illarum medietas Anselmo infirmanti mittebatur. Verumtamen nec eum amplius in hac vita videle, nec ei ut proposuerat quidquam de anima sua loqui promeruit. Tanta enim infirmitas occupavit utrumque, ut nec Anselmus ad regem Willhelnum, nec Willhelmus posset peri venire ad abbatem Anselmum. Et quidem Willhelmus ita mortuus est, non tamen ut dicitur, inconfessus^c; atque Anselmus D evestigio est ab infirmitate relevatus, pristinæque saluti post modicum redonatus. Qui autem regio funeri interfuerint, quave pompa corpus ejus Cadum delatum sit; quamque libera, immo quam servili calumnia in ecclesia beati Stephani sepultum sit, et dictu lugendū et auditu fatemur esse miseriendum. Quæ enim conditio sortis humanæ non moveat ad pietatem, cum auditum fuerit regem istum qui tantæ

ecclesiæ in ea sitas, et cum his duos sanctos reclusos combussisset.

* Historia Novorum, a parte posteriori libri I, exstat apud Bolland., Acta sanctorum, tom. II, April., p. 893, in ANSELMO, sub titulo: *Vita S. Anselmi in pontificatu. Notas inde mutuamur. Edit.*

potentiae in vita sua exstitit, ut in tota Anglia, in tota Northmannia, in tota Cenomanensi patria, nemo contra imperium ejus manum movere auderet. mox ut in terram spiritum exhalaturus positus est, ab omni homine, sicut accepimus, uno solo duntaxat serviente excepto, derelictum cadavere ejus sine omni pompa per Sequanam naucella delatum, et cum sepe huius deberet, ipsam terram sepulturæ illius a quodam rustico calumniatam qui eum haereditario jure reclamans conquestus est illam sibi jam olim ab eodem injurya fuisse ablatam ^a? Quantus autem mœror Lanfrancum ex morte ejus perculerit, quis dicere possit, quando nos qui circa illum nuncia morte illius eramus, statim eum præ cordis angustia mori timeremus?

Defuncto itaque rege Willhelmo, successit ei in regnum Willhelmus filius ejus, qui cum regni fastigia fratri suo Roberto ^b præcipere gestu et; et Lanfrancum, sine cuius assensu in regnum ascisci nullatenus poterat, sibi in hoc ad expletionem desiderii sui non omnino consentaneum inveniret; verens ne dilatio suæ consecrationis inferret ei dispendium cupiti honoris, cœpit tam per se quam per omnes quos poterat, fide sacramentoque Lanfranco promittere justitiam, æquitatem et misericordiam se per totum regnum, si rex foret, in omni negotio servaturum; pacem, libertatem, securitatem Ecclesiarum contra omnes defensum, necne præceptis atque consilis ejus per omnia et in omnibus obtemperatum. Sed cum post hac in regno fuisse confirmatus, postposita pollicitatione sua, in contraria dilapsus est. Super quo cum a Lanfranco modeste redargueretur, et ei sponsio fidei non servatae opponeretur, furore succensus: « Quis, ait, est, qui cuncta quæ promittit implere possit? » Ex hoc igitur non rectis oculis super pontificem intendere valebat, licet a nonnullis ad quæ illum voluntas sua trahebat, ipsius respectu, eo superstite, temperaverit. Erat enim Lanfrancus idem, vir divinæ simul et humanæ legis peritissimus, atque ad nutum illius, totius regni spectabat intuitus. Qui cum de hac vita translatus fuisse ^c, quam gravis calamitas ex obitu illius Ecclesias Angliæ devastaverit, multa prætermittendo paucis ostendere placuit. Confestim enim rex foras expressit quod in suo pectore, illo vivente, confotum habuit. Nam mox, ut alia quæ perperam gessit omittam, ipsam (18) totius Angliæ, Scotiæ et Hiberniæ necne adjacentium insularum matrem, Ecclesiam scilicet Cantuariensem, invasit; cuncta quæ juris illius erant intus et extra per chentes suos describi præcepit;

HENSCHENII NOTÆ,

^a Joannes Bromton in Chronico satis pathetice rem describit additque « quod illa querela adeo omnes movit, ut prius viro conquerenti pro voto satisfacerent ut ac deinde exsequias mortuo admiserent. »

^b Ex dispositione paterna id factum scribunt cæteri; eo quod Robertus primogenitus, ob non relata sibi libere Normanniam rebellans patri, apud

A taxatoque victu monachorum inibi Deo servientium, reliqua sub censu atque in suum dominium redigi jussit. Fecit ergo Ecclesiam Christi venalem; jus in ea dominandi præ ceteris illi tribuens qui ad detrimentum ejus in dando pretium alium superabat. Unde misera successione singulis annis pretium renovabatur. Nullam siquidem conventionem rex stabilem esse sinebat, sed qui plura promittebat excludebat minus dantem, nisi forte ad id quod posterior offerebat, prima conventione vacuata, prior assurgeret. Videres insuper quotidie, spreta servorum Dei religione, quosque nefandissimos hominum regias pecunias exigentes per claustra monasterii torvo et minaci vultu procedere, hinc inde præcipere, minas intentare, dominationem potentiamque suam in immensum ostentare. Qua de re quæ vel quot scandalum, dissensiones, inordinationes ortæ sint, reminisci piget. Super hæc, quidam ipsi Ecclesiæ monachi, malis ingruentibus dispersi ac missi sunt ad alia monasteria; et qui relieti multas passi tribulationes et improperia. Quid de hominibus Ecclesiæ dicam, qui tam vasta miseria, miseraque vastatione sunt attriti, ut dubitarem, si sequentia mala non essent, an salva vita illorum possent miserius alteri. Nec ista quæ dicimus in sola Ecclesia Cantuariensi facta sunt. Deseruit immanitas ista etiam in cunctis per Angliam constitutis filiabus ejus, quæ viris suis, episcopis scilicet seu abbatis decedentibus, in viduitatem ea tempestate cadebant. Et quidem ipse primus hanc luctuosam oppressionem Ecclesiæ Dei indixit, nullatenus eam ex paterna traditione excipiens. Destitutas ergo Ecclesias solus in dominio suo tenebat. Nam allam neminem præter se substituere volebat, quandiu per suos ministros aliquid quod cujusvis pretii duceret, ab eis extrahere poterat. Itaque planum erat ubique miseriā videre. Duravit autem fere per quinque annos (ut de aliis taceam) super Ecclesiam Cantuariensem hæc ipsa miseria semper in pejus proficiens, sibique ipsi miserior deteriorque succrescens ^d.

Quarto inter hæc anno ^e Hugo comes Cestrensis, volens in sua quadam ecclesia monachorum abbatiā instruere, missis Beccum nuntiis, rogavit abbatem Anselmum Angliam venire, locum inspicere, eumque per monachos suos regulari conversatione informare. Renuit ipse, nec venire voluit. Jam enim quodam quasi præsagio mentes quorumdam tangebantur, et licet clanculo nonnulli ad invicem loquebantur eum, si Angliam iret, archiepiscopum Cantuariensem fore. Quod quamvis omnino remotum esset a voluntate ejus, et firmitas propositi sui se

Philippum Franciæ regem ageret.

^c Mortuus est Lanfrancus anno 1089, Guilielmi II anno II, quinto, alios nono Kalendas Maii.

^d Anno Christi 1082.

^e Hugo comes Cestrensis nepos Willielmi I ex sorore, vixit usque ad annum 1106, teste Knyghtono lib. II, cap. 8, De eventibus Angliæ.

nunquam hoc onus subitum, certitudinem promitteret animo ejus; tamen quia hoc non omnes intellegebant (providendo bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus) Angliam intrae noluit, ne se hujus rei gratia intassasse quisquam suspicaretur. Contigit interea comitem ipsum acri languore gravari. Quod mox Anselmo mandans, magnopere precatus est quatenus antiqua familiaritate considerata, ad consulendum animæ suæ sine mora veniret. Et si timor, inquit, suscipiendo archiepiscopatus, ne veniat, eum detinet, fateor, inquit, in fide mea, quoniam id quod rumor inde jactat nihil est; ac per hoc indecens ejus sanctitati esse sciat, si nihil tentus magnæ meæ necessitatی subvenire detrectat. Perstat ille in non veniendo, et comes æque permanet in requirendo. Tertio itaque mandat illi haec : « Si non veneris, revera novitas quia nunquam in vita æterna in tanta requie ens, quoniam perpetuo doleas te ad me non venisse. » Quod ille audiens : « Angustiae, ait, mibi sunt undique. Si Angliam ivero, veior ne cui per hoc prava suspicio subepat, et me causa consequendi archiepiscopatus illuc ne existimet. Si non ivero, fraternæ charitatis violator ero, quam quidem non solum amico, verum exhibere jubemur et inimico. Quæ denique si erga inimicum violata peccatum est, erga amicum quid est? Et certe amicus meus familiaris ab antiquo comes Cestrensis Hugo fuit, qui mei nunc, ut dicit, indiget. In necessitate probatum amicus. Si ergo propter obliquam, quam in me fersan homines habere possunt opinionem, amico meo in tua necessitate non succuro; meum certum, pro dubio aliorum, peccatum incurro. Commandans igitur me, atque meam conscientiam ab omni terreni honoris ambitione vacuam, Deo pergam, respectu sancti amoris ejus, morem gerere amico meo. Cætera ipse Deus agat, et me salva gratia sua ab omni sæcularis negotiis impedimento pro sua misericordia immunem custodiat. » Exigebant etiam tum temporis Ecclesiae suæ quædam valde necessariae causæ ut Angliam pergeret; sed præfato illum cohidente pavore, nullo pro eis pacto volebat iter arripere. Contigit interea ut comitissæ Idæ^a locutus Bononiam iret, ubi cum per dies aliquot necessario detentus moraretur, mandatum est illi a Beccensis ne, si peccato inobedientiæ notari volet, ultra monasterium repeteret, donec transito mari suis in Anglia rebus subveniret. Protectus igitur, mare transiit, et Dofus appulsus est. Inde citato gressu ad comitem venit, ipsumque ab infirmitate jam convaluisse invenit. Detentus est tamen in Anglia feie mensibus quinque, detinente eum non solum abbatia quam disponere venerat. sed et